Aequietancia subfidii Sanctiandree.

210 Uniuersis pateat . . . nos Willelum . . . ele&um confirmatum Sanctiandree recepisse per manus . . . Georgii . . . abbatis . . . de Abirbrothoc . . . summam centum fexaginta librarum vñualis monete regni Scocie pro . . . caritatuo subfidio nobis in assumpeione nostra ad eecleſiam Sanctiandree de omnibus ecclesias . . . abbatis . . . infra nostram dyoceſim . . . debito . . . Apud Edinburch.

Willelmus prescriptus manu propria.

Modus et forma electionis domini Willelmi Bonkyl monachi professi de Abirbrothoc in abbatem eiusdem per viam Spiritus Sancti octaua die mensis Augusti anno Domini m°cccc° lxxxii°.

- 211 In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti amen . Nouerint vniuersi . . . quod cum de anno . . . millesimo quadragesimo octuagesimo secundo . indictione decima quinta . die nero octaua mensis Augusti . pontificatus . . . Sixti . . . pape quarti anno undecimo . monasterium . . . de Abirbrothoc . . . vacaret . . . per obitum . . . Georgii . . . abbatis et pastoris . . . tandem ad diem peremptoriam . . . conuocatis omnibus et singulis ipius monasterii fratribus et aliis qui electioni faciente de futuro abbate . . . debuerunt . . . interesse . . . et missa de Sancto Spiritu celebrata et oracione deuota perfusa ad Dominum . . . tunc [Thomas Bet] supprior . . . tanquam caput post abbatem furgens allocutus est alios . . . fratres . . . dicens . Venerabiles domini ac fratres carissimi in Christo . gracia Sancti Spiritus nobiscum assistat et concedat nobis posse id debite peragere propter quod fuimus in eodem Spiritu et fumus hic congregati . Fratres ac domini prestantissimi . vos scitis quod pro electione futuri abbatis nostri et pastoris fuimus hic congregati . Vos rogo et in viceribus Ihesu Christi domini nostri ortor quatinus dimissa affectione propria cor eleuatum habeatis ad Dominum . Quilibet vestrum in seipso eligat meliorem et probiorem quem in conscientia sua sciat in abbatem et pastorem nostrum et nostri monasterii . Modico dato interuallo . . . dominus Johannes Crail unus senior dictorum fratum surrexit et dixit . Venerabilis domine supprior . vobis tanquam superiori incumbit ac in conscientia vestra solum respectum habete ad Dominum quod elegatis unum quem scitis meliorem et utiliorem ad regimen monasterii nostri in abbatem et pastorem nostrum . Tunc . . . supprior furgens et signaculo sancte crucis se muniens ait . In conscientia mea habendo solum respec-

tum ad Deum pro meliore et utiliore et prouido viro quem sciam ad regimen monasterii nostri eligo in abbatem et pastorem nostrum venerabilem et circumspetum virum dompnum Willelmum Bonkil fratrem nostrum virum de bono genere procreatum mitem quietum et pacis zelatorem Deum et ecclesiam amantem humilem pius dulcem et mansuetum consiliarium magnum et in negotiis ecclesie defensorem caritatiumque et bonum in quinquagesimo vel cocirca sue etatis anno constitutum elimofinum magnum existentem in spiritualibus et temporalibus quamplurimum circumspetum de legitimo matrimonio procreatum et affabilem amicum bonum et misericordem communione fidelium . Postea vero surrexit dictus dominus Johannes Crail et dixit . Venerabilis domine supprior . bene et utiliter ac fructuose in conscientia vestra elegistis . electionem vestram quantum in me est approbo . illam laudo et firmo . et in conscientia mea prefatum dompnum Willelmum Bonkyl electum per eos in abbatem et pastorem nostrum eligo . Ceterique alii domini et confratres capitulo electionem huiusmodi vnamini voce vnoque spiritu confirmantes . . . in Spiritu Sancto prefatum dompnum Willelmum in abbatem et pastorem suum et monasterii . . . elegerunt . Qua sic electione . . . facta . . . supprior aliique fratres . . . qui tunc presentes erant et elegerant accesserunt ad dictum electum et quesierunt ab eo si electioni . . . confenciebat . Qui respondit humiliter . Electioni de me licet immerito in Spiritu Sancto facte non possum nec uolo contradicere . eam in Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti nomine accepto eamque ratam gratam habeo . Tunc . . . supprior et alii confratres eligentes ymmo pre gaudio de responsione dicti domini electi gaudentes et exultantes . eundem dompnum electum cantantes alta deuotaque voce cantuum iocunditatis et leticie *Te Deum laudamus* dicti monasterii campanis pulsatis ad ecclesiam monasteriale duxerunt et ibi oracione facta eidem electo reuerenciam impenderunt . Acta fuerunt [hec] apud dictum monasterium infra capitulum eiusdem . . . sub anno indictione et pontificatu quibus

supra . menfe Augufti die nona . hora capituli in citacione prefixa ante meridiem . coram hiis testibus . domino Jacobo Ogilvy de Erly milite . Johanne Ogilvy de Ballindoch . Johanne Foddringam . Georgeo Mers . et nobis notariis publicis subfcriptis . . .

Instrumentum feodi magistri Patricii M^cKullouch.

- 212 **I**n Dei nomine amen . Per hoc . . . pateat . . . quod anno a natuitate diuina millefimo iiiii^{emo} lxxxii^o . mensis vero Septembris die xviii^a . indictione xv^{ta} . pontificatus . . . Sixti . . . pape quarti anno duodecimo . . . Willelmus . . . abbas de Abirbrothoc . . . dominique Thomas Harkas subprior . Robertus Cuby facista . Johannes Driburgh cellararius . Robertus Gray . monachi . . . et Alexander Simfon . procuratorio nomine abbatis et conuentus eiusdem ab vna . et magister Patricius Mackullouch vicarius de Abirbrothoc ab altera . . . concordarunt modo et forma subsequentiibus . videlicet . Quod . . . magister Patricius habebit annuatim a dictis abbatte et conuentu quandiu ipse erit vicarius pensionarius dictae ecclesie pro suis confiliis et auxiliis preftitis et preftandis dicto loco quinque marcas vſualis monete regni Scocie . et eaſu quo dictus magister Patricius alibi refidenciam fecerit quam apud dictam vicariam nichilominus habebit prefatas quinque marcas annuatim ex bonis fauoribus et pro suis contiliis impendendis . et quando fuerit in negociis loci in loco habebit eſculenta et poculenta . et quando extra locum fuerit oneratus habebit expenſas congruentes . Promiseruntque ambe dictarum parcium premissa . . . obſeruare . . . faluo tamen iure prediceſſorum et ſucceſſorum dicti vicarii in euentu non obſeruancie premiſſorum prout premititur profequendi loco et tempore oportunis . . . Acta erant hec in camera . . . magiftri Dauid Monypenny canonici Morauientis apud Sanctumandream hora tercia post meridiem vel eocirea . . . prefentibus . . . magistro Johanne

Liftoun preposito collegii Sancti Salvatoris infra ciuitatem Sanctiandree .
Alexandro Guthery de eodem . et magistro Thoma Dikyson . . .

Robertus Lorymar . . . notarius . . .

Littera procuratoria ad Flandream.

213 **U**nquieris pateat . . . nos Willehum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc
. . . confituisse . . . nostrum . . . confanguineum et mercatorem Alex-
andrum Bonkil burgensem de Edynburch nostrum . . . procuratorem . . .
ad . . . recipiendum a . . . mercatoribus nostris Ricardo Barry summam
viginti librarum grossorum monete Flandree . a Johanne Alani decem
libras grossorum eiusdem monete . et ab Andrea Barry et Johanne
Heles comburgenibus de Dunde summam viginti librarum monete Fland-
ree . . . quas summas habent de nobis ratione excambii et financie
cum eiusdem facte pro redempcione et preparatura nostrarum bullarum
et noue prouisionis . . . monasterii . . . necnon ad . . . recipiendum
omnes . . . financierum summas per quoscunque alias mercatores
nobis factas seu faciendas ac etiam omnes . . . pecuniarum summas

... ad . . . procuratorem ab omni onere huiusmodi cause reueandum et . . . indempnem tenendum . . . Ulterius firmiter obligamus nos bona fide . . . Alexandro . . . quaseunque pecuniarum summas ipsum contigerit pro redempcione et preparatura . . . nostrarum bullarum seu pro ornamentis et reparacionibus . . . monasterii seu pro quibusunque . . . necessariis . . . monasterio conuenientibus velut habeat in mandatis de nobis . . . perfoluere . . . et signanter ad eosdem terminos et equales sicut contingat ipsum pro nobis se obligare . et quod teneamus eundem Alexandrum heredes fuos executores et assignatos . . . indempnes ab omni folucione huiusmodi summarum et ad contentandum . . . eisdem dampna expensas et intereste que et quas . . . sustinuerint . Ad que omnia . . . obligamus nos . . . terras redditus et possessiones finencias ac omnia alia beneficia et bona . . . tam etira mare quam extra mare . . . nobis . . . pertinencia . . . Alexandro . . . heredibus suis . . . et assignatis . . . renunciando diuisionis beneficio et iuris priuilegio . . . Apud Abirbrothoc xxviii^o die mensis Septembris anno Domini m^o lxxx^o ii^o.

Resignacio pecie terre in le Almery de Abirbrothoc.

214 Venerabili . . . domino Willelmo . . . abbati . . . de Abirbrothoc . . . Johannes Chapman burgenfis burgi de Abirbrothoc reuerencias . . . et honores . Noueritis me . . . ex certis rationabilibus eaufis . . . in manibus vestris . . . resignalle . . . terram meam iacentem in le Almery de Abirbrothoc inter terram Jacobi Wyat ad austrum et domum de le Almery ad boream et gabulam Sancti Michaelis de le Almery . . . ad occidentem et communem viam regiam qua itur ad monasterium ad orientalem partem vnacum vna domo ad finem occidentalem orti dicte capelle de le Almery . vnacum pecia orti extende a fine dicte domus vñque ad finem orti Patricii Hagavs ad austrum . quas . . . de vobis teneo

. . . Apud Abirbrothoc xxvi^{to} die mensis Januarii . . . anno Domini millesimo cccc° octuagesimo secundo.

A fiedacio ville nostre de Kyrktoun.

215 Uniuersis pateat . . . nos Willelmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . ad firmam dimisisse . . . magistro Dauid Brown et Johanni Brown fratri suo et eis de medio sublatis domino Georgeo Brown in artibus licenciato et Johanni Brown filio seniori dicti Johannis et Jonete sponse Johannis Broun . . . terras nostras de le Kyrktoun Murfalde cum tofto Sancti Vigiani et particula terre de communi iacente ex parte australi ecclie Sancti Vigiani cum decimis garbalibus earundem et aliis . . . pertinencis . . . et eo Johanne filio . . . Johannis de medio sublato ante introitum . . . prefatis magistro Dauid Johanne Georgeo Brown et Joneta ab hac luce sublatis Nicholaio Brown fratri germano dicti Johannis Brown filii . . . Tenendas . . . gradatim et succeſſive pro toto tempore vite eorundem . . . termino vero introitus . . . inchoante die date prefencium et perdurante usque ad exitum termini vite diuicius viuentis eorundem . . . Reddendo . . . pro le Kyrktoun quatuor celdras ordii et farrine cum antiqua mensura . et pro decimis eiusdem quatuordecim bollas ordii et farrine cum duabus bollis frumenti cum mensura fori . . . vſitata regni Scocie . . . et pro tofto Sancti Vigiani octo bollas frumenti antique mensure ad terminos huiusmodi viualia foluendi consuetos . et pro particula terre de communi . . . monacho de communi . . . fex solidos vſualis monete Scocie ad duos anni terminos . . . cum ceteris hufbandorum oneribus . . . Habendo in communi de le Fyrth focalia . . . Apud monasterium nostrum de Abirbrothoc xxix die mensis Januarii anno Domini m° cccc° lxxx° ii°.

Affedacio quarte partis ville nostre de Dunnychtyn.

216 **U**ninerfis pateat . . . nos Willelmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . affedasse . . . Johanni Fariar et Agneti Buchart vxori sue moderne et eorum coadiutoribus dummodo coadiutores illi per nos admittantur . . . quartam partem ville nostre de Dunnychtyn cum decimis garbalibus eiusdem . . . pro terminis decem et nouem annorum . . . termino introitus . . . incipiente in festo Pentecostes datam prefencium immediate sequente · Soluendo . . . vigenti bollas et nouem et dimidiam bollam ordii et quatuordecim bollas farrine cum mensura fori currentis ad terminos vietualia foluendi confuetos vna cum rynmart wethir et aliis hufbandorum oneribus . . . Et si predi&i . . . male perfoluentes aut nobis . . . iniuriosi extiterint licebit nobis . . . de . . . terris cum decimis ad . . . libitum . . . disponere . . . Apud monasterium . . . primo die mensis Aprilis anno Domini millesimo eccc^o lxxx^o tercio.

Affedacio dimidie partis molendini de Craquhy.

217 **U**niuerfis pateat . . . nos Willelmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . pro certa summa peccunie nobis pro redempcione noue prouisionis monasterii nostri tempore confectionis prefencium grataanter soluta affedasse . . . Thome Pyot et Patricio Pyot filio suo fuisse coadiutoribus pro toto tempore vite . . . dimidiam partem molendini nostri de Craquhy cum suis . . . commoditatibus . . . quibus nunc dictus Thomas gaudet · termino introitus . . . incipiente in festo Pentecostes datam prefencium immediate sequente · Soluendo . . . quatuor bollas ordii et sexdecim bollas farrine mensure fori currentis cum quadraginta denariis monete Scocie pro dimidia parte porci et sex caponibus et duo-

decim pullis adultis . Volumus autem quod . . . teneant . . . molendinum quoad dimidiā partē in modū qui sequitur videlicet . quod omnes hufbandi dominium de Tulloch inhabitantes foluant molendino . . . decimumsextū vas tocius bladi sui . et hufbandi recedentes de eodem dominio ad alia dominia in receſſu suo dabunt decimumseptimum vas et tantum de omni blado vendito per eosdem in quibuscunque locis infra metas diſti molendini . et hufbandi de Dunnychtyn ex parte boriali aque habitantes dabunt decimumtercium vas et remouentes hufbandi de eodem dominio dabunt decimumseptimum vas et de blado vendito per eosdem tantum . et dabunt eciam de omni blado decimarum garbalium diſti dominii viceſſimumvnum vas . et de omni blado quod hufbandi ex boriali parte aque de Ovynny infra dominium de Dunnychtyn ad diſtū molendinū moluerint dabunt de qualibet celdra vnam firlotam ad le knaphſehyp . dabunt eciam de quolibet aratro dimidiā bollam et vnam le pek ordii . et erunt omnes hufbandi vtriusque dominii obligati ad molendinū prediſtū ita quod non licet eis . . . blada ſua fine confenſū molendinariorū ad quecunque alia molendina deferre fed remanebunt et expeſtabunt ad propriū molendinū prediſtū a feſto Omnium Sanctorū annuatim uſque ad festū Sancte Crueis et per quindecim dies poſt idem festū . et fi tunc non inuenient ſufficiens ſeruicium molendinarii de Craquhy inuenient eis alia molendina ad molendū eorum blada capiendo multuram debitam . Volumus eciam quod omnes cotarii prediſta dominia inhabitantes foluant fi habuerint quinque perticatas terre de eisdem quinque molendinariis tres le pekkis ordii . et fi habuerint minus quam quinque perticatas foluent molendinariis fecundum quantitatē perticatarum ad rationem diſtorum trium le peckis . . . Apud Abirbrothoc xxi^o die mensis Aprilis anno Domini millesimo eccc^o lxxx tercio.

Affidacio ecclie de Banchoryterny.

- 218 **U**niuersis pateat . . . nos Willelmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . affedasse . . . Alexandro Burnat de Leyis . . . garbas decimales ecclie nostre de Banchriterny . . . pro termino nouem annorum . . . termino vero introitus . . . incipiente in festo Sancti Petri quod dieitur aduincula datam prefencium . . . immediate sequente . . . Soluendo . . . quinquaginta libras visualis monete regni Scocie ad duos anni terminos festa videlicet Sancti Palladii et Sancti Michaelis . . . Insuper si . . . tardus fuerit aut negligens in folucione . . . infra quindenam memorata festa frequentem licitum erit nobis . . . de dictis . . . pro . . . libito . . . disponere . . . Apud monasterium prefatum xx^o quinto die mensis Aprilis anno Domini m^o eccc^o lxxx^o ii^o [iii^o].

Affidacio terre de Dunberoch.

- 219 **U**niuersis pateat . . . nos Willelmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . affedasse . . . Alexandro Gardyn et suis affignatis . . . terras nostras de Dunberoch cum molendino eiusdem et decimis garbalibus . . . iacentes in regalitate nostra de Abirbrothoc infra vicecomitatum de Forfar pro termino nouendecim annorum post datam prefencium . . . pro suis feruiciis et gratitudinibus multipliciter impensis . . . et affiganter . . . pro certa summa pecunie nobis ad redempcionem bullarum nostrarum tempore confectionis prefencium . . . perfolutis . . . termino introitus . . . incipiente in festo Pentecostes datam prefencium immediate sequente . . . Reddendo . . . pro firma . . . terrarum . . . duas eeldras ordii tres eeldras farrine auenatice de mensura fori currentis in granario de Abirbrothoc nunc existente ad terminos huiusmodi virtualia foluendi con-

fuetos . neenon pro molendino . . . et multuris et libertatibus ciufdem . . . tresdecim solidos et quatuor denarios vñualis monete regni Scocie ad duos anni terminos . . . et duas celdras farrine auenatice et dimidiam celdram ordii mensure prediēte pro decimis garbalibus eiusdem . et . . . liberi erunt ab oneribus . . . husbandalibus . . . excepto quod . . . communem fectam pro dictis terris ad curiam nostram presentabunt . . . Et . . . concedimus dicto Alexandro et suis assignatis . . . potestatem . . . inhabitantes in dictis terris cum molendino inducendi et expellendi eosque corrigendi . . . in caufis propriis iurisdictione regalitatis nostre . . . femper falua . Preterea non licebit dicto Alexandro . . . terras cum molendino et decimis . . . alicui perfone maioris status preter proles carnales proprias masculini sexus . . . assedare . . . fine nostra licencia . . . husbands et cotariis duntaxat exceptis . . . Apud monasterium . . . primo die mensis May anno Domini millesimo eccc^o octauagimo tercio.

Littera pensionis date magistro Jacobo Dowglace.

220 Uniuersis pateat . . . nos Willelmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoe . . . concessisse . . . dilecto nostro clero magistro Jacobo Douglace vnam annuam pensionem vigenti marcarum vñualis monete regni Scocie pro suis fideli seruicio consilio auxilio et laboribus nobis . . . impenfis et signanter pro expedicione noue prouisionis nostre de Romana curia . . . termino introitus . . . incipiente in festo Sancti Martini datam presencium immediate frequente . Quamquidem summam . . . obligamus nos . . . soluere . . . eidem . . . ad duos anni terminos vñuales . . . quoisque per nos eidem . . . prouisum fuerit de vberiori beneficio . Datum sub sigillo nostro communi apud dictum monasterium sexto die mensis Junii anno Domini m^o eccc^o lxxx^o 3^o.

Presentacio ecclesie de Arbirloth.

- 221 **R**euerendiffimo . . . domino Willelmo . . . archiepiscopo Sanctiandree . . . Willelmus . . . abbas . . . de Abirbrothoc . . . reuerencias . . . et honores . Cum vacare contigerit vicaria de Arbirloth ecclesia parrochialis vestre diocefis per resignacionem . . . magistri Johannis Berri vicarii de Dunde . . . Karolum Fothrengam filium . . . Thome Fothryngam de Powre vestre diocefis paternitati vestre . . . presentamus . eandem . . . exorando quatinus . . . ad huiusmodi vicariam . . . admittere velitis . . . Apud . . . capitulum nostrum nono die mensis Junii anno Domini m° cccc° lxxx° tercio.

Presentacio ecclesie nostre de Murhus.

- 222 **R**euerendiffimo . . . domino Willelmo . . . archiepiscopo Sanctiandree Willelmus . . . abbas de Abirbrothoc . . . reuerencias debitas . . . Ad vicariam perpetuam ecclesie parrochialis de Murhws vestre diocefis vacantem per resignacionem . . . magistri Alexandri Inglis archidiaconi Sanctiandree . . . magistrum Johannem Dowglace filium . . . Willelmi Dowglace de Drumlanrik . . . vestre . . . paternitati . . . presentamus . exorantes . . . quatinus . . . ad vicariam predictam admittatis . . . Apud locum nostrum de Abirbrothoc xx° die mensis Septembbris anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo tercio.

Littera inquisitionis de diuerfis terris infra burgum de Abirbrothoc.

- 223 **H**ec inquisicio facta apud Abirbrothoc vicefimo die mensis Octobris anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo tercio coram

Nycholayo Hornar balliuo . . . de Aberbrothoc per . . . Jacobum
Guthre · Thomam Smart · Thomam Hornar · Thomam Tiry · Johannem
Ferrour · Dauid Clark · Karolum Brown · Johannem Cumyn · Johannem
Grant · Robertum Scot · Dunchanum Buchan · Alexandrum Nycholsoun ·
Patricium Panitar · Willelmum Dauisoun · et Alexandrum Mar · Qui
iurati dicunt quod Katerina uxor quondam Walteri Gardin ac mater
Helene Gardyn latricis presencium obiit vltimo vestita et faiffita . . .
de vna pecia terre iacente in predicto burgo in [vico] qui vocatur Mylgate
ex parte boriali eiusdem vici inter terram Andree Scot ad occidens . . .
et terram Laurencii Segait ad oriens . . . Item de vna pecia terre iacente in
dicto burgo in dicto vico et ex eadem parte inter terram Laurencii Segait
ex vtraque parte · Item de vna pecia terre iacente in ly Aldmarcatgate
ex parte australi eiusdem inter terram Willelmi Dauisoun ad occidens . . .
et terram domine de Guthre ad oriens . . . Item de vna pecia terre
iacente in dicto vico ex parte eadem prope le Tansay Bank inter terram
heredum quondam Johannis Scot . . . et terram Beate Marie virginis ad
austrum . . . Item de vna pecia terre iacente prope le Pundirlaw ex
parte australi eiusdem inter terram Beate Marie ad austrum et dictum
Pondirlaw ad boream · Item de vna pecia terre iacente prope crucem
wlariter vocatam Maldgraym inter terram heredum quondam Johannis
Scot ad oriens et terram heredum quondam Thome Pillan partibus ab
vtrisque · Item de fex solidis et octo denariis de tenemento . . . abbatis
. . . de Abirbrothoc iacente in sepedicto burgo in vico qui vocatur Segait
ex parte australi eiusdem inter terram Patricii Paniter ad occidens et
communem venellam que dicit ad portum ad oriens . . . Item de fex
solidis annui redditus de tenemento quondam Agnetis Telyng iacente in
vico qui vocatur le Copgat ex parte orientali eiusdem inter terram Thome
Scot ad boriam . . . et communem venellam ad austrum . . . Item de
tribus solidis annui redditus de tenemento Willelmi Douglace iacente in
dicto vico et ex eadem parte inter terram Roberti Vatsoun ad boream

. . . et terram magistri Thome Diksoun . . . Item de duodecim denariis annui redditus de tenemento Andree Scot iacente in dicto vico et ex eadem parte inter terram Roberti Scot ad boream . . . et terram heredum quondam Ricardi Feldefer ex parte altera . Item de tribus solidis annui redditus de tenemento Patricii Paniter iacente in ly Smyddyhyll habente communem venellam ex vtraque parte . Item de tribus solidis de vna pecia terre quam nunc habet Patricius Panter iacente in ly Apylgat ex parte australi eiusdem inter terram Johannis Keruel ad oriens et terram Thome Smart ad occidens . . . Item de quatuor denariis annui redditus de tenemento Duncani Buchquhan iacente in le Apilgat ex parte boriali eiusdem inter terram Alexandri Lyal ad occidens . . . et terram Andree Lame ad oriens . . . Item de quatuor denariis annui redditus de vna pecia terre heredum quondam Richardi Feldefer iacente in ly Cowchourbank inter terras . . . heredum . . . Richardi Feldefer . . . partibus ab vtrisque . Et quod dicta Helena Gardyn est legitima et propinquior heres dicte quondam Katrine Conane matris sue penes tertiam partem predictarum terrarum et annuorum reddituum prescriptorum . . . Et quod . . . est legittime etatis . Et quod dicta tercia pars terrarum predictarum valet nunc vnam marcham et tantum valuit tempore pacis . valor autem annui redditus per fe patet . Et quod dictae terre et annui redditus tenentur de . . . abbate . . . in capite per seruicium burgi . Et quod dicta tercia pars terrarum . . . vna cum tercia parte . . . reddituum predictorum est in manibus . . . abbatis in defactu heredum usque in presentem diem post decepsum Walteri Gardyn sponsi prefate Katrine Connem . qui Walterus possessor erat . . . terrarum et . . . reddituum iure matrimoniali contracto inter dictum Walterum et Katerinam . . . Datum sub sigillo predicti balliui vacuum signillis Thome Smart . Karoli Brown . et Roberti Scot . qui dicti inquisitioni interfuerunt.

Affedacio octauae partis de Achmuthy.

224 Uniuersis pateat . . . nos Willelmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . affedasse . . . Johanni Lyddale et Mariorie sponse fue moderne . . . octauam partem ville nostre de Achmuthy . . . pro toto tempore vite . . . pro certa summa pecunie nobis pro redempcione noue prouisionis monasterii . . . soluta . . . termino introitus . . . incipiente die date prefencium . . . Soluendo . . . triginta solidos vñualis monete regni Scocie ad duos anni terminos . . . cum rynmart et wethir et aliis husbandorum oneribus . . . Et preterea inuenient . . . nobis . . . mediam eimbam bene preparatam pro pñcibus capiendis . . . Apud . . . capitulum vltimo die mensis Octobris anno Domini millesimo quadrageentesimo octuagesimo tercio.

Affedacio quarte partis ville de Achmuthy.

225 Uniuersis pateat . . . nos Willelmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . affedasse . . . Thome Lyn et Alifone sponse fue et Roberto filio suo . . . quartam partem ville nostre de Achmuthy cum toftis suis . . . pro toto tempore vite . . . termino introitus . . . incipiente die date prefencium . . . Soluendo . . . tres libras vñualis monete Seocie ad duos anni terminos vñuales . . . cum sex caponibus et aliis sex pullis adultis rynmart wethir et aliis husbandorum oneribus . . . Et preterea . . . inuenient nobis . . . vnam cimbam bene preparatam pro pñcibus capiendis . . . Et vltierius quia dictus Thomas tempore confectionis prefencium pro redempcione noue prouisionis monasterii nostri de Romana curia certam dedit summam pecunie nos . . . dictam quartam partem . . . prefatis Thome Alicie et Roberto . . . pro toto tempore vite . . . usque coadiutoribus . . . varantizabimus . . . Apud capitulum . . . vltimo die mensis Octobris anno Domini m° eccc° lxxx° iii°.

Affedacio terrarum de Murhws.

226 Uniuertis pateat . . . nos Willelmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . affedasse . . . Hoge Durward . Elezabeth sponse fue moderne . et Murdaco filio suo . suisque coadiutoribus pro toto tempore vite . . . terras nostras ville nostre de Murhus cum eiusdem . . . pertinenciis . . . quibus nunc dictus Hoge gaudet pro suis gratitudinibus . . . et signanter pro certa summa peccunie ad redempcionem bullarum nostrarum in nostra neceffitate soluta . termino introitus . . . incipiente in festo Pentecostes datam prefencium immediate frequente . Soluendo . . . duas celdras et vnam bollam ordii et farrine cum mensura fori currentis . et pro garbis decimalibus eiusdem ville vnam celdram ordii et farine eiusdem mensure . quas decimas . . . affedamus eiusdem . . . pro firma preta&ta ad terminos vi>ualia foluendi confuetos cum sex caponibus et aliis [sex] pullis adultis rynmart wethir et aliis husbandorum oneribus . . . Apud monasterium . . . ultimo die mensis Octobris anno Domini m°cccc° lxxx tertio.

Affedacio terre de Byrntown.

227 Uniuersis pateat . . . nos Willelmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc pro certa summa peccunie nobis grataanter tempore confectionis prefencium pro redempcione bullarum noue prouisionis nostre de Romana curia soluta affedasse . . . Roberto Durwart et Helene sponse fue moderne et eis de medio sublatis Willelmo Durwad filio suo iuniori . . . et suis coadiutoribus . . . dimidiam partem terrarum ville nostre de Byrntown vna cum decimis garbalibus . . . pro toto tempore vite . . . termino introitus . . . incipiente in festo Pentecostes datam prefencium immediate frequente . Soluendo . . . pro firma medie partis dictae ville duas celdras

ordii cum antiqua mensura et vnam eeldram frumenti eiusdem mensure . et pro dimidia parte decimorum garbalium quatuordecim bollas ordii et farrine mensure fori currentis et duas bollas frumenti eiusdem mensure ad terminos huiusmodi viualia foluendi consuetos cum sex caponibus rymart et wethir et aliis husbandorum oneribus . . . Apud . . . capitulum vltimo die mensis Octobris anno Domini m° cccc° lxxx° tercio.

Affedacio terre nostre de Newbygyn.

- 228 **U**nueris . . . ecclesie filiis . . . Willelmus . . . abbas . . . de Abirbrothoc . . . salutem . Noueritis nos . . . pro summa centum librarum vñialis monete Scocie nobis tempore confectionis presencium pro redempcione bullarum nostrarum grataanter . . . soluta affedasse . . . Jacobo Giffart de Schirafhal et Elezabeth sponse fue moderne . . . pro toto tempore vite fue . . . terras ville nostre de Newbygyn cum decimis garbalibus . . . vna cum molendino nostro de le Kyrktownmyll et decima eiusdem . . . sicut olim Thomas Ogistoune isdem villa et molendino cum decimis . . . et diuisis folitis . . . gaudebat . termino introitus . . . incipiente in festo Pentecostes datam presencium immediate sequente . Soluendo . . . pro firma diete ville et decimorum . . . vñdecim bollas et vnam firlotam frumenti vñdecim bollas et vnam firlotam ordii et vñdecim bollas et vnam firlotam farrine mensure fori currentis de mundis puris ficeis et bonis viualibus ad terminos viualia foluendi consuetos . et cellarario nostro vigenti solidos ad duos anni terminos vñiales . . . ac eciam pro firma molendini . . . nobis . . . sex libras vñialis monete regni Scocie ad duos anni terminos . . . et viginti solidos faciste nostro . . . ad festum Pasche . . . Et quia dictum Jacobum pro nobis ac communi bono monasterii ad laborandum onerare intendimus prout quando premonitus fuerit laborabit ipso ab omnibus oneribus husbandorum re-

laxamus . Nec licebit dictis . . . dictas terras . . . feu . . . molendinum cum decimis . . . alicui . . . assedare cotariis et molendinariis duntaxat exceptis fine nostra licencia . . . Concedimus tamen eisdem . . . potestatem imponendi et expellendi molendinarios et cotarios ad . . . libitum . . . Et preterea si . . . male persoluentes aut nobis . . . iniuriosi extiterint licebit nobis de . . . villa . . . molendino et decimis ad . . . libitum . . . disponere . . . Faeiendo eciam communem fectam ad curias et plaeita confueta . . . abbatis . . . Apud . . . capitulum ultimo die mensis Octobris anno Domini m cccc lxxx tercio.

Assedacio terrarum de Eftirperfi et Moirperfi.

229 **U**niuersis pateat . . . nos Willelmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . assedasse . . . Dauid Annand et Mariote sponse sue moderne . . . et ipfis de medio sublatis Thome Annand filio suo . . . terras nostras de Eftirperfi et Moirperfy cum decimis garbalibus . . . quibus nunc dictus Dauid gaudet . et ipso Thoma . . . ab hac luce subtracto ante introitum suum . . . Dauid Annand fratri germano . . . Thome . . . pro toto tempore vite sue . referuata nobis filua infra limites dictarum terrarum consistente . pastura tamen eiusdem cum dictis Dauid Mariota Thoma et eaſu contingente quo supra cum Dauid filio . . . remanente . cuius filue custodiam eisdem . . . pro toto vite sue tempore committimus pro suis gratitudinibus . . . et signanter pro certa summa pecunie nobis tempore confectionis prefencium per dictum Dauid grataanter soluta et in viis . . . monasterii conuersa . Soluendo . . . pro firma dictarum terrarum octo libras tresdecim solidos et quatuor denarios visualis monete regni Seocie ad duos anni terminos . . . vna cum rynmart et weddir et aliis huſbandorum oneribus . . . et pro decimis garbalibus . . . quatuor libras monete predictae ad festa Purificacionis Beate Marie et Pasche . . . Nec

lieebit eis . . . terras cum decimis . . . euicunque . . . assedare . . . fine nostra licencia . . . cotariis duntaxat exceptis . Volumus tamen . . . quod . . . habeant . . . potestatem capiendi omnia necessaria de dicta . . . filua ad sua propria edificia infra dictas . . . terras reparanda et edificanda . . . ita quod non liceat eisdem . . . alii perfone infra vel extra . . . nostrum dominium de Kyncoldrum aliqua de dicta . . . filua . . . concedere fine nostra licencia . Coneedimus eciam . . . suprascriptis . . . au&toritatem . . . cotarios infra dictas terras . . . imponendi et expellendi tociens quo ciens opus fuerit eosdemque corrigendi et puniendi eschaeta si que fuerit nobis reseruata . Preterea si dicti . . . alias faciant . . . diuinas in dictis terris . . . quam tempore confectionis prefencium facte sunt aut ultra easdem usurpare presumperint vel si aliquam partem filiae nostre cotariis suis aut quibuslibet aliis personis . . . concedere attemptauerint nisi solum suis propriis usibus dummodo . . . usus non sint in . . . detrimentum dictae filie seu si nobis . . . iniuriosi . . . fuerint et male persoluentes licebit nobis . . . de . . . terris et decimis ad . . . libitum . . . disponere . . . Apud . . . capitulum decimo octavo die mensis Nouembbris anno Domini millesimo cccc^o lxxx^o tercio.

Affedacio terre nostre de Burntown in Athे.

- 230 **U**nuerfis pateat . . . nos Willelmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc assedasse . . . Duncano de Lychtoun et Mariorie sponse fue moderne . . . terras ville nostre de Burntown de Athy cum decimis garbalibus . . . pro toto tempore vite fue pro suis gratitudinibus . . . et signanter pro certa summa peccunie nobis grata nter soluta et in usus monasterii nostri conuerfa . Soluendo . . . pro firma terrarum ville predictae quindecim bollas mundi puri et fisci frumenti mensure fori currentis et quinque libras usualis monete regni Scocie ad duos anni terminos . . . et pro

decimis . . . quatuor bollas mundi puri et siccii frumenti cum nouem bollis ordii et nouem bollis farrine mensure prediēte ad terminos vietualia soluendi confuetos . Et quia dictum Duncanum nobiscum in curia nostra et alias equitandum et laborandum intendimus onerare sumptibus nostris ipsum ab omnibus husbandorum oneribus relaxamus faluo iure regalitatis nostre . Nec licebit prediēto . . . dictas terras cum decimis euicunque . . . affedare fine nostra licencia . . . cotariis duntaxat exceptis . Et preterea si dicti . . . male perfoluentes aut nobis . . . iniuriosi . . . extiterint licebit nobis . . . de . . . terris ad . . . libitum . . . disponere . . . Apud capitulum nostrum . . . xviii^o die mensis Nouembris anno Domini m° cccc lxxx tercio.

Affedacio terre nostre de Carntoun.

231 **U**nuerfis pateat . . . nos Willelmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . affedasse . . . Andree Smert . Mariote vxori fue moderne . Alexandro Smert et Henrico Smert filiis suis . . . suisque coadiutoribus dummodo . . . de consensu nostro recipiantur . . . villam nostram de Carntown cum decimis garbalibus . . . pro toto tempore vite . . . termino introitus . . . incipiente in festo Penthecostes datam presencium immediate sequente . . . Soluendo . . . pro firma et decima . . . vnam celdram puri et siccii frumenti octo bollas farrine auenatice et quadraginta quatuor bollas mundi et siccii ordii mensure fori currentis cum nouem caponibus et aliis nouem pullis adultis cum rymart et wethyr ac aliis oneribus husbandorum . . . Et si dicta Mariota . . . post obitum ipsius Andree aliquem conduxerit in maritum remouebit de dicta nostra villa et decimis . . . ita quod contracto per eam matrimonio dicti Alexander et Henricus libere gaudeant huiusmodi villa cum decimis pro toto tempore vite fue . . . Et quia dictus Andreas nobis pro fe vxore et filiis suis certas fecit finaneias pro redemp-

cione noue prouisionis nostre de Romana curia tempore confectionis preefencium ipsius igitur . . . pro toto tempore vite . . . dictam villam . . . eum decimis . . . varantizabimus . . . Apud . . . capitulum ultimo die mensis Nouembris anno Domini millesimo quadringentesimo lxxx^o tereio.

Contra Jacobum Bonar penes eccliam de Abbirnethy.

- 232 At Edinburgh the twenty day off Januar the yere of Gode i^m iii^re lxxxiii^o yeris befor the Lordis of Consele comperit sehir Alexander Simfoun proeurator for the abbot and conuent of Abirbrothoe and protestit that becaus the faid abbot and conuent was summonde at the instance off Jamys Bonar off Rossy and that the faid Jamys walde nocht comper to follow thaim efftyr the tenor of his summondis that tharfor he fulde nocht be herde agane thame in iugement quhil he haue payt thar costis and expensis and quhil thar be new summondis.

Scriptum per me Robertum Coluile deputatum venerabilis viri domini Alexandri Seot rectoris de Wigton rotulorum et registri ac consilii supremi domini nostri regis sub meis signo et subscriptione manualibus.

Contra Jacobum Bonar penes eandem.

- 233 Reuerende domine mi singularissime in contraueria mota et mouenda per Jacobum Bonar de Rosse contra vestram reuerendam paternitatem per eandem interrogetur a dicto Jacobo quo iure ipse exigit decimas de Dunbolg et Abbirnethy . Et si dieat quod iure hereditario sui patris respondetur quod non competit fibi illo nomine ipsas petere quia non sunt bona hereditaria quanquam haberet rationem veluti non habet sed mere spiritualia et talia bona pertinent executoribus defuncti . Et si petat huius-

modi decimas executorio nomine dicatis quod non est executor breuiter . Et si petat illas decimas aut summam pecunie ut affignatus sui patris dicatis breuiter quod ignoratis eum fore affignum et si fit affignatus quod demonstret . Et si demonstrauerit potestatem dicatis quod pater eius non habuit potestatem easdem affignare quia nunquam erat in possessione earundem nec littera hoc canit cum tantummodo in defectu solutionis summe principalis dictae decime concessa erant si concessio facta erat et hucusque eius pater nullam solutionem pecuit et ita ante denegacionem solutionis affignacionem non valuit facere . nec vñquam pater eius habuit appareciam sed tolummodo dicta littera deliberata per magistrum Robertum Lorymar suo patri quam habuit in custodia a Malcolmo abbatte defuncto.

Affedacio terre nostre de Katirlyng.

234 **U**nueris pateat . . . nos Willelmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . assedasse . . . Duncano Spark . Jonete sponse sue moderne . et Duncano Spark filio suo . suisque coadiutoribus . . . terras ville nostre de Katirlyng vna cum molendino eiusdem . . . pro toto tempore vite . . . pro suis gratitudinibus . . . et signanter pro certa summa peccunie tempore confectionis prefencium pro redempcione bullarum nostrarum grataanter . . . perfoluta . Tenendas . . . cum potestate coadiutores suos seu subtenentes imponendi et expellendi . . . quociens eis . . . videbitur expedire . Soluendo . . . decem libras vñialis monete regni Scocie ad duos anni terminos . . . ita tamen quod quocieus nos et familia nostra apud Katerling aduenerimus . . . hospitallitatem nobis . . . dictus Duncanus inueniet honestam . . . cum vñenfilibus conuenientibus pro esculentis nobis ministrandis expensis nostris de communi precio patric . Et quia predictos Duncanum et Duncanum filium suum nobiscum in curia nostra et alias onerare inten-

dimus sumptibus nostris ipfos igitur et eandem Jonetam ab omnibus huf-
bandorum oneribus relaxamus saluis oneribus predictis et regalitatis
nostre iuribus . . . Apud . . . capitulum quarta die mensis Februario
anno Domini mcccc lxxx tercio.

Forglen cum aduocacione ecclesie eiusdem.

- 235 **O**mnibus . . . Willelmus . . . abbas . . . de Abbirbroth . . . salutem.
Noueritis nos . . . concessisse . . . Alexandro Irwyne de Drum . . .
terras nostras de Forglene . . . infra vicecomitatum de Banf vnam
aduocacione . . . ecclesie parochialis de Forglene . quequidem . . .
fuerunt quondam ipsius Alexandri hereditarie et quas idem . . . in manus
nostras . . . apud Abbirbroth coram testibus subscriptis . . . resignauit.
Tenendas . . . in feodo et hereditate imperpetuum . . . salua nobis . . .
regalitate . . . Reddendo . . . annuatim quadraginta solidos vñualis monete
Scocie ad festa Pentecostes et Sancti Martini . . . et faciendo in exercitu
. . . regis fermicium de le Brecbannach . . . tantum . . . saluis nobis
. . . wardis reliuiae homagiis et aliis feraucis . . . confuctis . Dictus eciam
. . . vel heredes fui . . . nulli . . . terras . . . alienabunt . . . sine
nostra . . . licencia . . . Apud Abbirbroth vi die mensis Februario
anno Domini millesimo quadragecentesimo octuagesimo tercio . testibus
. . . Johanne Ogilwy de Ballindoch . Willelmo Olyphant filio domini
Olyphant . Alexandro Burnat de Leyis . Alexandro Irwing de Beldeis .
Nicholao Fodringhame . Johanne Fodringhame . armigeris . dominis
Roberto Leis et Alexandro Symonis vicario de Banchoryterne notariis
publicis . cum multis aliis.

Safine preceptum de Forglen.

236 **W**illelmus . . . abbas de Abbirbroth . . . Alexandro Irwyne de Beldeis . . . Alexandro Burnat de Leyis . et Willelmo Abirdour . balluiis nostris in hac parte . . . salutem . . . Quia dedimus . . . Alexandro Irwyne de Drum . . . terras nostras de Forglene . . . vnaeum aduocacione . . . ecclie eiusdem . . . quare vobis precipimus . . . safinam et possessionem hereditariam . . . preditarum . . . prefato . . . aut . . . latori presentium traditis . . . faluo iure cuiuslibet . . . Et in signum safine et possessionis per vos traditarum sigillum vestrum in secunda cauda iuxta nostrum . . . appendatis . . . Apud Abbirbroth vi die mensis Februarii anno Domini millesimo quadrageentesimo octuagesimo tercio.

Affedacio terrarum nostrarum de Bogfoichill.

237 **U**nuerfis . . . ecclie filiis . . . Villelmus . . . abbas . . . de Abirbrothoc . . . salutem . Noueritis nos . . . affedasse . . . Johanni Robertson . Villelmo Robertson filio suo . et Margarete sponse dicti Willelmi . suisque coadiutoribus . . . terras villarum nostrarum de Bogfochill et Auchlek eum decimis garbalibus . . . iacentes infra baroniam nostram de Terwes pro toto tempore vite . . . pro suis gratitudinibus multimodis feruiciis et laboribus pro communi bono monasterii nostri impenfis et signanter pro summa centum librarum vñualis monete Scocie nobis . . . tempore confectionis presentium . . . soluta ac in vñus . . . loci nostri conuersa . Tenendas . . . a die date presentium que erit terminus introitus . . . Soluendo . . . pro terris . . . de Bogfochil fex libras et pro decimis garbalibus . . . quinquaginta tres solidos et quatuor denarios . et pro firma ville de Auchlek quatuor libras et pro decimis garbalibus . . .

quinquaginta tres solidos et quatuor denarios vñualis monete regni Scocie ad duos anni terminos vñuales . . . Et quia . . . Johannem et Willelmum cum fratribus nostris ad equitandum et laborandum expensis nostris onerare intendimus ipsos igitur . . . et Margaretam . . . suosque subtenentes de omnibus husbandorum oneribus et aliis exactionibus . . . exoneramus . . . Volumus autem et . . . concedimus . . . au&toritatem di&tis . . . coadiutores seu husbandos in . . . terris . . . de Bogfochil et Auchlek cum subtenentibus retinendi ipsosque subtenentes imponendi et expellendi tocens quociens eis . . . videbitur expedire . . . Sigillum commune capituli nostri vna cum manualibus singulorum confratrum capituli subscriptionibus est appensum apud . . . capitulum sexta die mensis Februarii anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo tercio.

Affedacio terre nostre de Carnfochil.

238 **U**nquieris pateat . . . nos Villelmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . assedasse . . . Willelmo Andree . Elezabeth sponse fue moderne . et Duneano Andree filio suo . . . pro toto tempore vite . . . et suis coaditoribus dummodo . . . de consenu nostro . . . admittantur . . . terras nostras de Carnfochil . . . vna cum garbis decimalibus . . . cum molendino de Pettrechyee . . . termino vero introitus . . . incipiente in festo Pentecostes datam prefencium immediate sequente . . . Soluendo . . . pro firma et decima . . . terrarum octo libras trefdecim solidos et iiii denarios vñualis monete Scocie ad duos anni terminos . . . et pro firma . . . molendini quatuor libras ad terminos prescriptos vna cum poreo pasto aut sex solidos et octo denarios cum duodecim caponibus . Et quando . . . premoniti fuerint . . . laborabunt . . . nobiscum . . . capiendo le browch de curia prout alii . . . capiunt . . . Ideo predicti . . . pro toto tempore vite . . . ab omni onere husbandorum liberi erunt . . . Et

vlterius si . . . nobis . . . iniuriosi seu male perfoluentes extiterint . . . lieebit nobis . . . de . . . terris decimis et molendino ad . . . libitum . . . disponere . . . Apud . . . capitulum primo die mensis May anno Domini m cccc lxxx quarto.

Affidacio ecclesie de Garwok.

- 239 **U**niuersis pateat . . . nos Willelmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . assedasse . . . Johanni Stratoun de Rynde . Jonete sponse fue moderne · et magistro Patricio Stratoun filio suo seniori . . . decimas garbales ecclesie nostre de Garwok . . . pro terminis nouem annorum . . . termino introitus . . . ineipiente in festo Sancti Petri aduincula datam prefencium immediate frequente · Solnendo . . . quadraginta libras vñualis monete Scocie ad . . . festa . . . Pasche et Sancti Petri prediāti . . . Et si in folueione . . . ad terminos . . . vel infra viginti dies . . . terminos frequentes . . . defecerint . . . lieebit nobis . . . de eiusdem decimis . . . ad . . . libitum . . . disponere . . . Apud . . . capitulum vicefimo die mensis Mai anno Domini millesimo ecce^o lxxx^o iiiii^o.

[**P**ostulacio domini Dauid Lychtone in abbatem per viam compromissi.]

- 240 **I**n nomine Sancte et Individue Trinitatis . . . Cum de anno . . . millesimo ecce^o lxxxiii^{to} mensis profecto Julii die vicefimo nono . . . ecclesia Sancti Thome . . . de Abirbrothoc . . . abbatis solaeo careret . . . per obitum Villelmi . . . abbatis . . . in capitulo eiusdem vocatis omnibus . . . monasterii religiosis . . . comparentibusque . . . ac . . . Willelmo Sancti andree archiepiscopo ordinario . . . supprior tanquam capud ipsius ecclesie post archiepiscopum . . . allocutus est reuerendissimum patrem · Quia

iam defuncto nostro abbate pater nobis immediatus estis petimus unamini
confensu fidei cum obediencia vestrum in futuri nostri abbatis electione
fanum confilium . Quo facto dictus . . . pater . . . dixit : Venerabiles
ac deuoti fratres in Christo carissimi . vobis non innotescit . . . quanta
. . . ecclesia . . . incommoda patitur et quantas tribulaciones . . . iam
breui in hoc regno habuerit et sustinuit . et ad huiusmodi dampna . . .
exitanda ac eciam maiora . . . confulo . . . quod uos eligatis . . . viam
bonam et breuem . . . per quam . . . breuius possitis peruenire ad electionem
. . . abbatis . . . Qui respondentes dixerunt . Reuerendissime domine .
bene dixisti sed vestram . . . paternitatem . . . rogamus quatinus illam
viam . . . nobis aperire velitis . Tunc prefatus . . . pater dixit . In
nostra conscientia omni affectione relicta carnali . . . habendo Deum pre
oculis et commodum . . . monasterii . . . nobis videtur quod via com
promissi est bona et breuis et sancta . Respondentibus . . . suppriori et
conuentu . Hec via nobis placet et illam eligimus . fed oportet videre de
compromissariis . . . folum Deum pre oculis habentibus . Quibus . . .
archiepiscopus dixit . Eligatis vos illos . ne discordia oriatur inter vos de
eligendo rogamus quatinus illos nominetis singillatim et in conscientiis
vestris . Tunc supprior . . . querente me notario infra scripto in quem com
promittentem velit . . . dominum Alexandrum Mafoun priorem de Fiwe
dicti monasterii monachum professum virum nobilem probum et honestum
ac scientificum compromissarium nominauit . . . In quem dominum . . .
singillatim . . . unusquisque monacorum feorsum . . . compromisit et . . .
omnes eum compromissarium eligerunt . . . Et inter capto libro dictus
dominus compromissarius iurauit quod ipse eliget in conscientia sua pro
biorem . . . quem sciret in abbatem . . . Et similiter alii domini de
capitulo iurarunt electionem . . . quam . . . compromissarius [faceret]
ratam . . . habere . . . et contra eam non venire . . . Quo . . .
iuramento prestito . . . compromissarius . . . de huiusmodi compromisso
instrumentum . . . peciit . . . et statim postea coram dicto reuerendissimo

patre genibus in terra positis . . . dominum Dauid Lichtone . . . regis thesaurarie clericum Roffensis ecclesie cathedralis archidiaconum . . . in abbatem . . . postulauit . Quamquidem postulacionem omnes . . . de capitulo ibi presentes . . . emologarunt . Quaqueidem postulacione et decreto ostenfa et . . . postulato in capitulo introducto idem . . . postulacioni . . . consenfit . . . Tunc . . . supprior et conuentus nimio pre gaudio de huiusmodi postulacione exultantes eundem dominum postulatum cantantes alta . . . voce . . . *Te Deum laudamus* campanis pulsantibus ad ecclesiam . . . monasterii duxerunt et ibidem oracionem deuotam pro eiusdem . . . successu Creatori nostro optulerunt . . . Acta fuerunt hec . . . circa horam duodecimam ante meridiem . . . presentibus . . . prefato . . . archiepiscopo . Willelmo Aberdonensi electo confirmato . nobili et potente domino Lyil . domino Jacobo Allerdes preposito Sancti andree . et magistro Jacobo Douglace . et . . . aliis.

C'ommissio.

- 241 *Vniuersis pateat . . . nos suppiorem et conuentum de Abirbrothoc cum consenfu . . . Dauid postulati confirmati eiufdem . . . ordinasse . . . Alexandrum Masoun priorem de Fywene . Johannem Driburch cellerarium . et Ricardum Scot . dicti monasterii monachos professos . . . commissarios . . . dantes . . . dictis . . . potestatem terras nostras ecclesiasticas . . . assedandi . . . decimas et . . . emolumenta . . . monasterio . . . spectantia leuandi . . . cum condicione et pacto expreſſo de amplius non petendo . officarios in . . . monasterio necessarios imponendi et eosdem remouendi . . . omnemque jurisdictionem . . . in nostro monasterio et terris eiusdem exercendii . . . Apud Abirbrothoc penultimo die mensis Julii anno Domini 1484.*

[De procuratoribus in expedicione bullarum domini Dauid Lichtone.]

- 242 Memorandum quod supprior et conuentus . . . constituerunt . . . subscriptos ad recipiendum in expedicione bullarum domini Dauid Lichtone postulati tria milia ducatorum auri de camera vltimo die Julii anno etc. lxxxiiii^{to}. Nomina procuratorum . . . Petrus Altisen . Antonius de Poldo . Jacobus de Rasoribus . Alexander Lumfden rector de Flisk . Dauid prior insule Sancti Colmaci . Alexander Inglis rector de Kyrk-michael . Ricardus Mwreheid canonicus Dunkeldensis . Robertus Dawlo-quhy Morauienfis ecclesie canonicus . Jacobus Douglace . Nycholayus Grinlaw . Willlemus Allerdes . Alexander Simfoun vicarius de Banchrie.

Prefentacio ecclesie de Garwok.

- 243 Willermo . . . archiepiscopo Sanctiandree . . . supprior Thomas Herches . . . de Abirbrothoc et . . . conuentus . . . reuencias . . . debitas . Ad vicariam perpetuam parrochialis ecclesie de Garwok . . . dum illa vacare contingat per . . . resignacionem . . . magistri Johannis Fordice in decretis bachalarii nunc vicarii . . . dominum Robertum Merteyn prefbyterum . . . presentamus . . . rogantes quatinus . . . eundem in dicta vicaria inuestire . . . dignemini . . . Apud . . . monasterium . . . decimo quarto die mensis Septembbris anno etc. lxxxiiii^{to}.

Affedacio ville de Bannagafek.

- 244 Vniuersis pateat . . . nos Dauid abbatem . . . de Abirbrothoc . . . affedasse . . . Thome Prat burgenfi . . . de Abbirden et suis affignatis

et coadiutoribus . . . non . . . maioris status vel potencie quam ipse . . . villam de Bannagask cum . . . decimis garbalibus . . . iacentem infra baroniam nostram de Torre . vnam decimis garbalibus villarum nostrarum de Coulle et Carnbrogy infra parrochiam nostram de Terwes pro terminis decem et nouem annorum . . . termino introitus . . . incipiente in festo Pentecostes datam prefencium immediate sequente . . . cum potestate . . . [ad] hufbandos et subtenentes expellendum et imponendum tociens quociens fibi . . . videbitur expedire . . . Soluendo . . . pro firma dictae ville cum decimis villarum prescriptarum decem et septem libras sex solidos et octo denarios vñalis monete Scocie ad duos anni terminos . . . de quauidem summa fatemur nos pro redempcione noue prouisionis nostre de curia Romana summam centum et quatuor librarum monete Scocie pre manibus recepisse in plenam solucionem terminorum fex annorum a termino introitus . . . Et quia dictum Thomam et suos assignatos nobiscum in curia nostra et aliis conciliis et auxiliis nostris onerare intendimus sumptibus et expensis nostris ipsum ideo et assignatos et coadiutores suos ab omni onere husbandali exoneramus salvo iure regalitatis nostre . . . Apud Abirbrothoc iii^{to} die mensis Februarii anno Domini 1484.

Affedacio ecclesie de Forg.

245 **V**nueris pateat . . . nos Dauid . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . affedasse . . . magistro Patricio Ogilwy vicario de Forg . . . decimas garbalis ecclesie nostre de Forg . . . pro terminis septem annorum . . . termino introitus . . . incipiente in festo Sancti Petri quod dicitur adnincula datam prefencium immediate sequente . . . Soluendo . . . summam sexaginta librarum monete regni Scocie ad . . . feta . . . Pasche et Sancti Petri . . . Et si in soluzione . . . ad terminos . . .

vel infra quindecim dies . . . defecerit licebit nobis . . . de huiusmodi decimis ad . . . libitum . . . disponere . . . Apud . . . capitulum v die mensis Februarii anno Domini 1484.

Affedacio ecclesie de Abbirkerdor.

246 Vniuersis pateat . . . nos Dauid postulatum et confirmatum . . . de Abirbrothoc . . . affedasse . . . Jacobo Innes de eodem . . . Alexandro Innes filio suo . . . seu cuicunque alteri filio suo quem ipse voluerit assignare . . . decimas garbales ecclesie nostre de Abbirkerdour . . . pro terminis decem et trium annorum . . . termino introitus . . . incipiente in festo Sancti Petri datam prefencium immediate sequente . . . Soluendo . . . summagam quadraginta sex librarum triumdecim solidorum et quatuor denariorum monete Scocie ad . . . festa . . . Pasche et Sancti Petri aduincula . . . Et si . . . Jacobus Alexander vel alias filius . . . in solucione . . . ad terminos . . . vel infra triginta dies . . . deficerit . . . licebit nobis . . . de . . . ecclesia cum decimis . . . disponere . . . Apud . . . capitulum quinto die mensis Februarii anno Domini 1484^{to}.

Affedacio ecclesie de Innernes.

247 Vniuersis pateat . . . nos Dauid postulatum confirmatum . . . de Abirbrothoc . . . affedasse . . . magistro Alexandro Swthirland vicario de Innernes . . . decimas garbales ecclesie . . . de Innernes . . . pro terminis triumdecim annorum . . . termino introitus . . . incipiente in festo Sancti Petri aduincula anno Domini millesimo iiii^{cmo} octogesimo sexto . . . Soluendo . . . summagam centum marcarum . . . monete

. . . Scocie ad . . . festa . . . Natuitatis Christi et Natuitatis Sancti Johannis baptiste . . . vel infra triginta dies . Et si contingat . . . magistrum Alexandrum in solucione . . . deficere . . . licebit nobis . . . de . . . ecclesia et decimis ad . . . libitum . . . disponere . . . Apud . . . capitulum sexto die mensis Februarii anno Domini 1484^{to}.

Affedacio dimidie partis ville de Baldewy.

- 248 Nos Dauid . . . abbas . . . de Abirbrothoc . . . affedamus . . . Petro Seyr et Elezabethi sponse fue . . . fuisque coadiutoribus et subtenentibus [pro toto tempore vite] . . . dimediam partem ville nostre de Baldowy infra baroniam nostram de Kyncoldrown cum decimis garbalibus . . . Soluendo . . . pro firma dictae dimidie partis quinque libras . . . monete Scocie ad . . . festa . . . Pentecostes et Sancti Martini . . . cum rymmart et veddir et aliis husbandorum oneribus . . . et pro decima . . . tres libras sex solidos et octo denarios ad . . . festa . . . Purificacionis Beate Marie et Pasche . . . termino [introitus] . . . incipiente in festo Pentecostes datam prefencium immediate frequente . . . Apud . . . capitulum xxv^{to} die mensis Aprilis anno Domini 1485^{to}.

Affedacio decimarum garbalium de Tulloch.

- 249 Vniuersis pateat . . . nos Dauid . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . affedasse . . . Waltero Wode de Bonytoun heredibus suis . . . et assignatis dimediam partem garbarum decimalium ville de Tullo et aliam dimidiad partem garbarum decimalium ville predictae Alexandro Tullo heredibus suis . . . et assignatis pro terminis tresdecim annorum . . . termino vero introitus . . . incipiente in festo Sancti Petri quod

dicitur aduincula datam prefencium immediate fequente . . . Soluendo . . . Walterus . . . et assignati . . . pro dimidia parte garbarum decimalium . . . duas celdras et octo bollas ordii et farrine ita quod tercia pars sit ordii et due partes . . . sint farrine · et dictus Alexander . . . et assignati . . . foluent . . . pro alia dimidia parte . . . duas celdras et octo bollas ordii et farrine ita quod tercia pars . . . sit ordinum et due partes farrina boni puri et mundi vietualium cum mensura fori currentis ad . . . festa . . . Purificationis Beate Marie virginis et Pasche . . . Et si contingat predicatos . . . heredes fuos . . . et assignatos in solucione . . . per quadraginta dies . . . post quemlibet terminum . . . deficere . . . licebit nobis . . . de . . . decimis . . . disponere pro libito . . . Apud monasterium . . . xvii^o die mensis Junii anno Domini 1485.

Affedacio garbarum decimalium de Panbrid et Balmalquhy.

250 **V**niuersis pateat . . . nos Dauid . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . affedasse . . . Alexandro Boys · Jonete Fothryngame sponse fue . . . et suis assignatis . . . garbas decimales villarum de Panpride et Balmaquhy . . . pro terminis decem et septem annorum . . . termino vero introitus . . . incipiente in festo Sancti Petri quod dicitur aduincula datam prefencium immediate fequente . . . Soluendo . . . pro decimis . . . de Panpride septem bollas frumenti duas celdras et quatuor bollas ordii et tres celdras farrine · et pro decimis . . . de Balmalquhy octo bollas ordii et vnam celdram farrine boni puri mundi et fieri vietualium cum mensura fori currentis ad terminos huiusmodi vietualia foluendi . . . Apud monasterium . . . xviii^o die mensis Junii anno Domini 1485.

Confirmacio terrarum de Newtile.

251 **O**mibus . . . Dauid . . . abbas . . . de Abirbrothoc . . . salutem . . . Sciatis nos dedisse . . . Willelmo Ramsay filio et heredi apparenti Johannis Ramsay filii et heredis apparentis Georgii Ramsay de Clette et Jonete Strathachin olim sponse dicti Johannis . . . terras nostras de le Kyrktoun de Newtile vnaeum garbis decimalibus . . . iacentes in regalitate nostra de Abirbrothoc infra vicecomitatum de Forfar . quequidem . . . fuerunt dicti Johannis et Jonete hereditarie . . . et quas idem Johannes . . . resignauit . . . Tenendas . . . in varda et reliuio . . . in feodo et hereditate imperpetuum . . . iurisdictione nostre regalitatis . . . falua . Faciendo . . . vnam prefenciam personalem in placito nostro capitali tenendo apud Carnconanc immediate post festum Beati Michaelis archangeli . Et si contingat . . . terras in manibus nostris . . . racione warde confistere . . . concedimus quod heredes . . . Willelmi aut fui assignati . . . dictis garbis decimalibus . . . gaudent . . . Preterea si contingat . . . Willelmum heredes seu assignatos . . . in prefatis terris . . . cum garbis decimalibus . . . per nos . . . iuridice perturbari licebit . . . Willelmo . . . ad . . . terras de Lathame . . . in regalitate nostra . . . infra vicecomitatum de Forfar a nobis . . . habere regressum . . . quasquidem terras . . . habemus hereditarie a Willelmo Strathachin olim possessore . . . racione . . . excambii . . . pro terris . . . de le Kyrktoun . . . cum . . . garbis decimalibus . . . referuatis tamen . . . Johanni . . . libero tenemento pro toto vite sue tempore . Infuper si contingat nos . . . in . . . terris de Lathame . . . perturbari licebit nobis . . . ad . . . terras de le Kyrktoun de Newtile vna cum garbis decimalibus . . . necnon ad ducentas marcas . . . monete . . . Seocie . . . in capitulo de Abirbrothoc . . . habere regressum et . . . solucionem a . . . Willelmo . . . Preterea si contigat nos . . . garbas . . . decimales ecclie . . .